
 
Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università e della 

Ricerca 

LICEO  CARMINE SYLOS 

CLASSICO – LINGUISTICO - ECONOMICO SOCIALE   

P.zza  C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 

Cod. Scuola: BAPC18000X – C.F.: 80022510723 - Tel-fax: 080/3751577 
ema i l :bapc18000x@istruzione.itp ec :bapc18000x@pec.istruzione.it 

web :www. l i c eosy lo s .g o v . i t   

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 
 
Prot. n. 4482/2-8                                                                   Bitonto, 21/09/2018  

 

 

Al Sito web della Scuola 

Albo pretorio 

 

 
OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE  
Procedura ex art. 36 comma 2, lett. A) D. LGS. N. 50/2016 per la selezione di un Ente Certificatore per la 

fornitura di esperto madrelingua inglese per la realizzazione dei Corsi Didattici in orario curriculare nelle 

classi 1^ -  2^ - 3^  sez. C  - Opzione Cambridge IGCSE – a.s. 2018/2019 

                                        

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. sul potere dell’organizzazione 
della pubblica amministrazione e sulla possibilità di conferire  incarichi esterni per esigenze cui 
non può far fronte con proprio personale in servizio 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti” 

RILEVATA    l’esigenza di esperire la procedura di affidamento diretto, per acquisizione del servizio  in 
oggetto, caratterizzato da specifica peculiarità nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50, nonché 
nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese 

PRESO ATTO che gli Operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione 
devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 
50/2016 

RITENUTO  che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 
dell’art. 83 del D.lgs 50/2016: 

a) Idoneità professionale 
b) Capacità economica e finanziaria 
c) Capacità tecniche e professionali 

I criteri devono essere in ogni caso proporzionali all’oggetto del contratto e tali da non 
compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare 
affidatarie 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, la scelta del contraente sarà determinato dal punteggio attribuito 
agli esperti madrelingua candidati dagli Enti Certificatori sulla base dei requisiti e titoli richiesti   

 
 

mailto:bapc18000x@istruzione.it
mailto:bapc18000x@pec.istruzione.it
http://www.liceosylo/


VISTE   le delibere n. 5 del 24/06/2016 Collegio dei docenti, n. 5 del 21/06/2016 e n. 2 del                          
24/06/2016 Consiglio d’Istituto concernenti il percorso Cambridge avviato nell’Istituto 

VISTE le delibere n. 13 del 03/09/2018 Collegio dei docenti e  n. 5 del 17/09/2018 Consiglio d’istituto  
PREMESSO che il Progetto in oggetto è previsto e impegnato nella scheda finanziaria del Programma 

annuale 2018 
VISTO il Regolamento adottato con delibera del Consiglio d’Istituto nella seduta del 17/09/2018 

(delibera n. 19) che disciplina le procedure e i criteri di scelta per l’affidamento delle attività 
formative in oggetto 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione del servizio relativo agli interventi formativi 
d’ inglese  per la realizzazione del Progetto Corsi Didattici in orario curriculare nelle classi 1^ -  
2^ - 3^ Cambridge IGCSE 

VISTO           l’inserimento del progetto Cambridge nel  PTOF 2016/2019 
CONSIDERATO che nell’organico docente in servizio presso il nostro Liceo non è possibile rinvenire 

personale madrelingua inglese in possesso dei requisiti e titoli, cui affidare l’incarico                   
VERIFICATA l’impossibilità di acquisire la fornitura in oggetto,  tramite Convenzione quadro Consip, come 

previsto dalla Legge di stabilità n. 208/2015 in materia di acquisti e dalla nota MIUR prot. n. 
AOODGEFID/3061 del 18/02/2016 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

Art. 2 
Di dare l’avvio alla procedura  mediante lettere di Invito ad Enti Certificatori Cambridge per la fornitura di 
esperto madrelingua inglese cui affidare l’incarico per  lo svolgimento di Corsi Didattici con attività di 
conversazione in lingua inglese  programmati e concordati con i docenti interni delle classi sezz.  1^ -  2^ - 3^  
C – Opzione  Cambridge IGCSE - a.s. 2018/2019 

 

Art. 3 
Di impegnare  l’importo di spesa per la fornitura, di cui all’art. 2, di € 2.250,00 (duemiladuecentocinquanta/00) al 
lordo degli oneri previdenziali e fiscali 

Art. 4 
Il criterio di scelta è quello del punteggio attribuito agli esperti madrelingua candidati da Enti Certificatori in 
possesso dei requisiti e titoli richiesti dalla lettera d’Invito   

 

Art.5 
I Corsi Didattici dovranno essere realizzati entro  il 30 giugno 2019 

 

Art. 6 
Di aver acquisito il CIG n. Z442503C86 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria 

 

Art. 7 
Di acquisire dall’Operatore affidatario gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale 
dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati, le generalità e il codice fiscale della persona 
delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi 

 

Art. 8 
Di procedere all’acquisizione d’ufficio del Documento unico di regolarità contributiva (DURC)   

 

Art. 9 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è la stessa Dirigente che emana la presente determina. 

 
  La Dirigente Scolastica 

           Prof.ssa Antonia Speranza 
                                                                                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                     ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs.39/93) 


